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Bu kitabın Türkçeye tercüme edilmiş olması yazarlar için büyük 
bir kıvanç. Yazarların pek azı, bu çalışmanın ardında yürütülen 
çabaların, onu İslam iktisadında teori inşasının bir örneği hâli-
ne getireceğini hayal edebilirdi. Bizim bakış açımıza göre kitap, 
yeni nesil İslam iktisatçılarının daha da geliştirebileceği meto-
dolojiyle -İslamî perspektiften adalete, vergiye, kamu borçları-
na, makroekonomik modelin ana hatlarına- onlara ilham kayna-
ğı olabilir. Bilindiği üzere benzerliklerin birbiri üzerinde güçlü 
etkileri vardır ve İKAM Başkanı Doç. Dr. Lütfi Sunar, bu önemli 
meseleyi, Türk akademi camiası havzasına kazandırdığı için tak-
diri hak ediyor.

Genel bir bakış sağlamak adına bu kitapta incelenen ana 
soru, Kur’an-ı Kerim ve sünnette belirlenen amaçlar, normlar 
ve değerlerin devlet mali teşkilatında konvansiyonel modelden 
farklılaşıp farklılaşmadığı ve farklılaşıyorsa bunun nasıl olduğu-
dur. Böyle bir durumda zekât yoluyla yeniden dağıtımın finanse 
edilmesi için İslamî davet, net değerin üzerine konan bir vergiye 
ve kazanılmış gelir üzerindeki bir ücrete dönüşür. Ancak genel 
vergilendirme için genel vergilendirmenin toplam yükü gerile-
mediği sürece ekonomik olarak uygulanabilir herhangi bir vergi 
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kabul edilir. Verginin çok olduğu durumlarda kamu harcama-
larının finanse edilmesinde, İslamî sabit faiz yasağı ve kâr-zarar 
paylaşımı düzenlemelerinin değer artışı, devlet davranışına tica-
ri bir disiplini dayatıyor ve böylece hükûmetin yanlışlarına karşı 
kamu tercihini iyileştiriyor. Ayni finans, kamu-özel ortaklıklar 
ve içtihadi finans enstrümanları gibi alternatifler öneriliyor.

Yukarıdaki araştırmayı teoriyle birlikte düşündüğümüzde, 
Kur’an-ı Kerim’de stok yapma davranışının tekrarlanan kına-
ması ve cömertlik için ısrarcı davetin (sadaka), laissez-faire (bı-
rakınız yapsınlar) ilkesinin başlı başına yeterli olmadığını ifade 
ettiğini anlıyoruz. İslam, Keynesyen gözlemle düşük marjinal 
tüketim eğiliminin ve yatırım harcamalarındaki istikrarsızlığın 
birleşiminden kaynaklanan eksik istihdam ilkesiyle daha iyi 
örtüşür. Ancak bu problemleri çözmek açısından İslam, Key-
nesçilikle yollarını ayırır. Örneğin; tasarruf-yatırım açığı konu-
sunu (ve toplam talepteki dalgalanmaları) İslam’ın borç verme 
ve ödünç almada uyguladığı sabit faiz yasağı ışığında ele alalım. 
Bu yasak, olasılıklar diyarı içinden kamu borcunu daraltma olan 
Keynesyen çözümü düzenler. Bir devlet, iktisadi dolaşımda zen-
ginlik getirecek şekilde tasarruf sahiplerine sabit faiz getirisi tek-
lif etme düşüncesini destekleyerek stokçuluğu azaltamaz. Aynı 
şekilde bir devlet, yatırımın reel riskini vergi mükelleflerinin 
yükünü (bilinmeyene sahip) risksiz karşılık yoluyla tasarruf sa-
hiplerine aktaramaz. Tam tersine servet üzerine bir vergi konur 
(zekât). Zekât toplayıcıların en çok tasarruf miktarına ulaşabi-
leceği varsayımıyla tasarruf sahibinin birikimini (zekât yoluyla) 
eksilmekten korumak için hangi seçeneğin kaldığı sorulabilir. 
Yatırım mı yapmalılar! Bu çözüme dair geleneksel iktisadi kay-
gı, tasarruf oranının zekât nedeniyle düşeceğidir. Yine böyle bir 
kaygı, İslam’ın, insanların doğal eğilimi üzerindeki dengesini 
koruyabileceğine güvenir ve bu durumla ilgili kayda değer bir 
ahlâki savurganlığın önlenmesi dışında büyük bir endişe yoktur. 
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Bu durum konvansiyonel ekonomiden gelecek olan faiz esnek-
liğinin sıfıra yakın olduğu bulgusu ile mutabakat içindedir. Bu 
durumun gelişmekte olan ülkelerdeki yetersiz tasarruf oranla-
rıyla nasıl bağdaştırıldığı merak edilebilir. Burada bu ülkelerdeki 
asıl sorunun, dağıtım sürecinin sonunda birikimin tek bir elde 
toplanmasıyla sonuçlanan şiddetli eşitsizlik olduğunu belirtme-
liyiz. Tüm bu bilgiler bize gösteriyor ki bugün yaşanan sorun, 
bir kapital sorunu olmaktan ziyade bir dağıtım sorunudur. Bu 
maksatla İslam ne Keynesyen görüşte ne de laissez-faire kitap-
larında bahsi geçmeyen bir şeyin, öz varlık ve değişim/takas 
(katılım finansı) yoluyla oluşan yatırım birikimlerin üzerinden 
gerçekleşen finansal yeniden dağıtım üzerinde duruyor.

Vergi, bütçe açığı ve yönetim konularında hazırlanan ana-
lizlerin bir araya getirilmesi, Müslüman ulusların işlerini yolu-
na koymaları yönünde bir İslam gündemi sağlıyor. Bu, birden 
fazla cephede çalışmak için aciliyet anlamına geliyor; yönetimi 
yeniden düşünmek, hukukun üstünlüğünü yeniden tesis etmek, 
millî gelir doğrultusunda vergilendirme, zenginlik profili ve 
uluslararası kısıtlamaları düzenlemek, uygun yatırım profilini ve 
iklimini kolaylaştırmak ve harcama önceliklerini yeniden incele-
mek. Sonunda da bazı kısıtları vurguladık ve detaylı önerilerde 
bulunduk.

Bitirmeden önce bu çalışmanın yoğun ilgi ile okunacağını 
ve İslam geleneğinde daha fazla araştırmaya ilham vereceğini iç-
tenlikle ümit ediyoruz. Her şeyden önce bir ve tek Allah’a -Yüce 
Allah (En Yüce)- bu çabaları kabul etmesi ve ahirette de kurtu-
luşumuza kaynak etmesi için acizane dua ediyoruz (Âmin).


